

➤ **Skelbimai, naujienos**

120 Lietuvos kolegijų studentų iš 15 Lietuvos kolegijų (Vilniaus, Kauno, Mažeikių, Rietavo ir kitų miestų) šiemet dalyvavo verslumo konkurse. Konkursas inicijuotas įstaigos PROFAT ir Švietimo mokslo ministerijos sėkmingai auga jau trečius metus. Organizatoriai teigia, jog jaunimas tampa kasmet vis verslesnis ir tai rodo didesnis norinčių dalyvauti studentų skaičius.

Pagrindiniai studentų susidomėjimą lemiantys veiksniai – galimybė įgauti praktinių žinių ir susitikti su didžiųjų įmonių vadovais. Konkurso renginių metu studentai praktiškai mokosi specialiai parengtos verslo simuliacijos metu. Imituojamas darbas įmonėse, kurios dirba vienoje rinkoje ir kurių tikslas uždirbti kuo daugiau pinigų. Simuliacija jiems iškelia uždavinius būtinus versle: pasidalinti funkcijomis, įvertinti gebėjimą derėtis – susitarti dėl palankių įmonei pirkimo ar pardavimo kainų. Taip pat itin svarbus sėkmei partnerystės tinklų kūrimas. Programa integruoja visą verslę ir ne tik reikalingų įgūdžių taikymą. Simuliacija yra komentuojama trenerių. Tokiu būdu padedama kiekvienam dalyviui suprasti jo elgesio priežastingumą, įvertinti kuriuos įgūdžius reikėtų tobulinti.

Projekto tikslas – paskatinti studentus mąstyti apie verslo įkūrimą ir vystymą Lietuvos rinkoje - buvo pasiektas renginiuose dalyvaujant įmonių verslo atstovams. Mokomasis projektas PROFAS leidžia jaunimui ne tik parodyti, ką žino, bet įgauti naujų praktinių įgūdžių, nes projekte dalyvauja ir garsios mokymų įmonės.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1803>

Gruodžio 10 d. Lietuvos švietimo bendruomenei buvo pristatyta bendroji Nordplus programa. Steigiamojoje konferencijoje buvo aptartos šios programos perspektyvos, teikiamos galimybės, paprogramės ir projektai.

Nordplus programai keliami tikslai sutampa su svarbiausiais uždaviniais, numatytais Lietuvos Respublikos Valstybinėje švietimo strategijoje – kurti lanksčią, tęstinę, visiems prieinamą ir socialiai teisingą švietimo sistemą, kuri užtikrintų galimybę mokytis visą gyvenimą.

Bendroji Nordplus programa („Nordplus Framework Programme“), kurioje dalyvauja Danija, Suomija, Islandija, Norvegija, Švedija, Estija, Latvija ir Lietuva, bus vykdoma 2008-2011 m. Ji skirta Šiaurės ir Baltijos šalių glaudesniai bendradarbiavimui švietimo ir mokslo srityje, mokymosi visą gyvenimą principų įgyvendinimui, o taip pat skatinti šio regiono konkurencingumą Europos mastu ir tobulinti Šiaurės ir Baltijos šalių švietimo sistemas.

Baltijos šalys dalyvaus šiose Nordplus programos paprogramėse: Nordplus Junior, Nordplus Adult Education, Nordplus Higher Education ir Nordplus Horizontal. Lietuvoje bendrąją Nordplus programą administruoja Švietimo mainų paramos fondas (<http://www.smpf.lt>).

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1792>

Gruodžio 6-9 d. vyko šalies profesinių mokyklų mokinių - būsimųjų floristų, automobilių remontininkų, stalių, kirpėjų, virėjų ir konditerių, padavėjų ir barmenų - profesinio meistriškumo konkursai.

Tikimasi, kad apibendrinus konkursų rezultatus bus galima geriau pasiruošti Europos profesinio meistriškumo varžyboms EuroSkills 2008, įvyksiančioms Olandijoje. Konkursus organizuoja Švietimo ir mokslo ministerija kartu su profesinėmis mokyklomis bendradarbiaujant su darbdaviais ir Lietuvos parodų centru Litexpo.

<http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1791>

Darbo grupė parengė Pavyzdinį mokytojo pareigybės aprašymą. Rekomendacinio pobūdžio dokumentas reglamentuoja mokytojo darbo funkcijas ir profesinę veiklą.

Dokumento tekstas:

http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/projektai/Mokytojo%20pareigybe%2006%2014.pdf

Renginiai

Lietuvoje

<i>Data, vieta</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Organizuoja</i>	<i>Aprašymas</i>
2008-01-18, Vilnius	Kaip užpildyti mobilumo projekto paraiškos formą	Švietimo mainų paramos fondas	Seminaro metu bus pristatomos Leonardo da Vinci programos galimybės, išsamus 2008 m. mobilumo projektų paraiškos pildymas, sąmatos skaičiavimas, Europass mobilumo dokumentas. Bus teikiamos individualios konsultacijos. Registracija vyks iki š.m. sausio 15 d. Daugiau informacijos: http://www.smpf.lt/webukas/index.php?id=517
2008-11-27/30 Šiauliai	Tarptautinė mokslinė praktinė konferencija „Informacinės komunikacinės technologijos gamtamoksliniame ugdyme“	Šiaulių universiteto edukologijos fakulteto gamtamokslinio ugdymo tyrimų centras	Informacija apie konferenciją: http://www.iktgu.projektas.lt/

Užsienyje

<i>Data, vieta</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Organizuoja</i>	<i>Aprašymas</i>
2008-02-21/22 Salonikai (Graikija)	Skills for Europe's future - Agora Thessaloniki XXVII	Cedefop	Tarptautinės konferencijos tikslas – pristatyti ir aptarti Cedefop vidutinės trukmės gebėjimų poreikio Europoje prognozes. Šie rezultatai bei kita informacija apie ateities gebėjimų poreikius – Cedefop Skillsnet bei kitų tyrėjų bendradarbiavimo rezultatas. Konferencijos tinklalapis: http://www.trainingvillage.gr ; http://agora.cedefop.europa.eu/skillsnet2008/

Artimiausių tarptautinių konferencijų sąrašas Cedefop portale Training Village: <http://www.trainingvillage.gr/etv/default.asp> , skyrelis ‚Events‘

Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2007-11-23, ISAK-2275	Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Dėl mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo tvarkos aprašo patvirtinimo	2007, Nr. 125-5124	Aprašas reglamentuoja mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacijos tobulinimo programų akreditavimo procedūrą, reikalavimus Programoms, reikalavimus švietimo konsultantams (Programų vertinimo ekspertams) ir jų rengimą, apeliacijų teikimo ir nagrinėjimo tvarką bei Programų akreditavimo finansavimą. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=310145&p_query=&p_tr2=
2007-11-27, ISAK-2294	Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Dėl integralių švietimo ir mokslo informacinių sistemų kūrimo, modernizavimo ir palaikymo finansavimo modelio patvirtinimo	2007, Nr. 126-5156	Modelis reglamentuoja švietimo ir mokslo informacinių sistemų ir registrų kūrimo, modernizavimo ir palaikymo, taip pat infrastruktūros, reikalingos informaciniams sistemoms funkcionuoti, kūrimo sąnaudų skaičiavimo taisykles. Modelis taikomas visoms švietimo įstaigoms bei mokslo ir studijų institucijoms, Švietimo ir mokslo ministerijai, kitoms Ministerijos įsteigtoms įstaigoms, kurios teisės aktų nustatyta tvarka paskirtos informacinių sistemų valdytojais, tvarkymo įstaigomis ar tvarkytojais. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=310184&p_query=&p_tr2=

2007-12-07, Nr. ISAK-2376	Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Dėl švietimo ir mokslo ministro 2006 m. gruodžio 18 d. įsakymo Nr. ISAK-2391 "Dėl brandos egzaminų organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo, kalbų įskaitų nuostatų, pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo nuostatų ir mokinių kompiuterinio raštingumo įskaitos nuostatų patvirtinimo" pakeitimo	2007, Nr. 136-5543	Aprašas reglamentuoja vidurinio ugdymo programos dalykų brandos egzaminų organizavimą, vykdymą ir priežiūrą. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=311732&p_query=&p_tr2=
2007-12-14, Nr. ISAK-2433	Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Dėl švietimo ir mokslo ministro 2004 m. birželio 25 d. įsakymo Nr. ISAK-1019 "Dėl priėmimo į valstybinę ir savivaldybės bendrojo lavinimo, profesinę mokyklą bendrųjų kriterijų sąrašo patvirtinimo" pakeitimo	2007, Nr. 136-5545	Pakeisti ir pateikti bendrieji asmenų priėmimo kriterijai į valstybines ir savivaldybių bendrojo lavinimo mokyklas - biudžetines ir viešąsias įstaigas bei profesines mokyklas - biudžetines ir viešąsias įstaigas - pirmajai kvalifikacijai įgyti. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=311734&p_query=&p_tr2=
2007-12-20, Nr. ISAK-2524	Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Dėl kvalifikacijos tobulinimo programų ir renginių registro steigimo, jo nuostatų patvirtinimo ir veiklos pradžios nustatymo	2007, Nr. 137-5615	Nuostatai reglamentuoja Kvalifikacijos tobulinimo programų ir renginių registro paskirtį, objektus, registro tvarkymo įstaigas, jų teises ir pareigas registro duomenų tvarkymą, sąveiką su kitais registrais, registro duomenų saugą, registro duomenų skelbimą ir teikimą, registro reorganizavimą ir likvidavimą. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=311849&p_query=&p_tr2=
2007-12-20, Nr. ISAK-2531	Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Dėl švietimo ir mokslo ministro 2007 m. liepos 17 d. įsakymo Nr. ISAK-1462 "Dėl eksperimentinio etatinio mokytojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo	2007, Nr. 139-5719	Pakeisti ir išdėstyti Eksperimentinio etatinio mokytojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo 7.1.; 7.2. ir 8 punktai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=311979&p_query=&p_tr2=
2007-12-20, Nr. ISAK-2532	Švietimo ir mokslo ministro įsakymas Dėl švietimo įstaigų darbuotojų ir kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo	2007, Nr. 139-5720	Patvirtintas ir pridėtas Švietimo įstaigų darbuotojų ir kitų įstaigų pedagoginių darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=311980&p_query=&p_tr2=

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

Lietuvoje

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Projekto dokumentai	Projekto „Nacionalinės kvalifikacijų sistemos sukūrimas“ dokumentai (ataskaitos, leidiniai, metodikos, mokymo programos)		Projekto svetainėje adresu: http://www.lnks.lt/index.php?option=com_remository&Itemid=32&func=selectcat&cat=1 pateikiami projekto dokumentai: Kvalifikacijų sistemos kūrimas (anglų kalba); LNKS modelio parametrai; Nacionalinio kvalifikacijų registro galutinė ataskaita; Restoranų sektoriaus profesijos; Restoranų, statybų, viešbučių sektoriai; Statybų sektoriaus ir viešbučių-restoranų sektoriaus profesinės veiklos tyrimo ataskaita ir kt.

Užsienyje

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Studija	Recognition and validation of non-formal and informal learning for VET teachers and trainers in the EU Member States	Cedefop	Studijoje pateikiama lyginamoji metodikų, naudojamų profesijos mokytojų neformalaus mokymosi pripažinimui skirtingose ES šalyse apžvalga. Studijoje aprašoma ir analizuojama dabartinė praktika, aprašomi pagrindiniai iššūkiai ir problemos. Taip pat išskiriami 28 gerosios praktikos pavyzdžiai iš 9 šalių, aptariant jų tikslus ir rezultatus, pripažinimo metodikas bei įdiegtus kokybės užtikrinimo mechanizmus. El. adresas: http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/480/5174_en.pdf
Biuletėnis	„Policy points“ (Tarptautinio karjeros plėtros ir viešosios politikos centro biuletėnis)	International Centre for Career Development and Public Policy	Numeris skirtas IV-ojo tarptautinio karjeros plėtros ir viešosios politikos simpoziumo rezultatams, pateikiama Airijos profesinio orientavimo strategija, kitos naujienos. El. adresas: http://www.iccdpp.org/Resources/PolicyPoints/tabid/85/Default.aspx
Ataskaita	Employment in Europe 2007	Europos Komisija	2007 m. pabaigoje paskelbtoje ataskaitoje „Užimtumas Europoje“ analizuojamos struktūrinės darbo rinkos tendencijos. Nemažai dėmesio skiriama užimtumui ir mokymui. Pažymima, kad valstybės narės turėtų plėtoti integruotesnę užimtumo ir mokymo politiką, kad nuolat kintančioje pasaulio ekonomikoje ES darbuotojams būtų suteikiamos geresnės užimtumo garantijos. Taip pat teigiama, kad formuojant politiką reikėtų skirti daugiau dėmesio konkreitiems nekvalifikuotų ir socialiai nuskriaustų darbuotojų poreikiams. Pranešimas spaudai lietuvių k. ir pilnas ataskaitos tekstas anglų k.: http://ec.europa.eu/employment_social/employment_analysis/employment_2007_en.htm

Europos profesinio mokymo plėtotės centro (CEDEFOP) informacija apie naujausius leidinius bei internetines duomenų bazes (atnaujinama kas mėnesį)

http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp

➤ Naudingi www adresai

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/
Renginiai, konferencijos	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/default.asp?type=EV
www.mokslas.lt Atnaujinto tinklalapio tikslas – informuoti visuomenę ir atskiras jos grupes apie mokslo ir studijų sistemos pertvarką bei pateikti naudingos informacijos, susijusios su mokslu ir studijomis. Tinklapis suskirstytas į keturias dalis: „Apie mokslo ir studijų sistemos pertvarką“, „Moksleiviams“, „Studentams“ ir „Mokslininkams“	http://www.mokslas.lt
Ketvirtojo profesinio orientavimo ir viešosios politikos simpoziumo (Fourth International Symposium on Career Development and Public Policy) medžiaga Pranešimai, šalių ataskaitos, komunikatai	http://www.is2007scotland.org.uk

